1) Cf. L. Rom. Vis. C. Th. V, 5, 2. Interpr.: . . . si pretium pro captivo suo praedator acceperit, quod dedisse emtor probaverit, sine dubitatione recipiat; L. Burg. 56: Si quis 40 servum alienum in Alamannia redemerit, aut pretium dominus reddat, aut servum habeat qui redemit; ibid. extrav. 21 (*Statuta Ambariac.*) c. 9: Quicumque mancipium alienum de Francis comparaverit, testibus idoneis hoc adprobet, quantum et quale pretium dederit . . . Quod si testes idonei taliter saeraamenta dederint, quantum pretium dedit, tantum recipiat; nec pastum requirat, et mancipium cuius fuerat sine mora reddatur.

Recc. Erv.] V. TITULUS: DE COMMENDATIS ET COMMODATIS.

- I. De animalibus in custodiam placita mercede susceptis.
- II. De animalibus in angariam prestitis.
- III. De rebus prestitis, incendio vel furto exterminatis.
- 5 III. De pecunia perdita et usuris eius.
- V. De rebus commendatis et casu quocumque in naufragio missis.
- VI. De rebus servo nesciente domino commendatis.
- VII. Si servus mentiatur dominum petere commodanda.
- VIII. De reddendis usuris.
- 10 VIII. De usuris frugum.
- X. Cui debeant testamenta vel scripture commendate restitui.

Recc. Erv.]**I. ANTIQUA.****V, 5, 1.****De animalibus in custodiam placita mercede susceptis.**

*= Cod. Eur.
278.* Si quis caballum vel bovem aut quodlibet animalium genus placita mercede ad

15 custodiendum suscepit, si id perierit, aliud eiusdem meriti ille, qui commendata vel
commodata suscepit, exolvat; si tamen mercedem fuerit pro custodia consecutus vel
pro conducto. Quod si ille, qui nullum placitum pro mercedem suscepit, rem
mortuam esse probaverit, nec ille mercedem accipiat, nec ab illo aliquid requiratur;
ea tamen ratione, ut prebeat sacramentum ille, qui commendata suscepit, quod non
20 per suam culpam neque per neglegentiam animal morte consumtum sit, et nihil cogatur
exolvere. Eadem et de commodatis forma servetur.

Recc. Erv.]**II. ANTIQUA.****V, 5, 2.****De animalibus in angariam prestitis.**

*= Cod. Eur.
279.* Si quis alicui iumentum aut caballum vel aliud animal prestiterit, et per aliquam

25 infirmitatem aput eum, qui accepit, moriatur, sacramentum prebere debeat, quod non
per suam culpam neque per neglegentiam morte consumtum sit, et nihil cogatur
exolvere. Si autem nimium sedendo vel fasces caricando aut quocumque honore vel
percussione mortuum fuerit, eiusdem meriti animal domino sine aliqua excusatione
restituat. Si vero prestitum animal alicui aliquid debilitatis intulerit vel damni, ille
30 conponat, qui eum aput se susceptum habuisse dinoscitur.

TIT. V. Lemma. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 7.

Index capitulorum. Codd. R 1. 2. E 1. 2. — l. 5. husuris R 2, et ita infra. || l. 6. naufragium
R 2. E 1. || l. 7. nescieti R 1. || l. 9. usuris] quodecumque add. E 2. || l. 10. frugium E 2.
l. 11. comodata E 2.

35 V, 5, 1. Codd. R 1. 2. 3. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 7. (14). — l. 12. ANTIQUA deest R 2. 3.
E 1. V 1. 3. 4. 14. || l. 13. De — susceptis des. R 2. custodia E. V 3. 4. alii. mercede deest R 1.
l. 14. quolibet R 2. E. V 1. 7. || l. 15. alium R 2. E. vel commodata] al. man. post add. E 2, des.
V 3. || l. 17. mercedem] ita R 1. 2; mercede cett. || l. 18. accipiat] ita R 1. E 2; recipiat R 2. 3.
E 1. V. illo] alio R 1. || l. 20. negligentiam R 2, et ita infra. consumtus R 1. || l. 21. Eadem]
40 Similis V 1. 4. 5. comodatis R 1; commendatis E 1. V 7.

V, 5, 2. Codd. R 1. 2. 3. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 7. (14. 15. 17. 20). — l. 22. ANTIQUA deest
R 2. 3. E 2. V 1. 4. 14. 15. 20. || l. 25. debeat] ita R 1; debebat R 2; debet R 3. E. V. || l. 26. suam
negl. E 2. consumtus R 1. 3. || l. 27. Sin E 1. V 1. sedendo] reddendo E 1. fasces] fasxes satis
E 2; satis in marg. add. V 17. carriundo E. V 1; carriandum V 7. honore] ita R 1. 2; onore E 2;
45 onore cett.

V, 5, 3. *Recc. Erv.]*

III. ANTIQUA.

De rebus prestitis, incendio vel furto exterminatis.

*= Cod. Eur.
280.*

'Si alicui aurum, argentum vel ornamenta vel species fuerint commendate, sive custodiende tradite, aut forte vendende, id si perierit vel in domo ipsius, qui accepit, eum rebus eius fuerit incendio concrematum, una cum testibus^l veniat et brevem det ille, 'qui commendata susceperebat', et 'prebeat sacramentum, quod nihil exinde suis profuisse compendiis, et nihil cogatur exolvere, excepto aurum et argentum, quod ardere non potuit. Et si quis, dum domum flamma consumit, se quasi auxilium prebiturus ingesserit et aliquid forte rapuerit, dominus domus diligenter inquirat, et si eum invenire potuerit, ille, qui rapuerit, in quadruplum raptam restituat. Et si de commendatis rebus apud susceptorem aliquid forte reppererit, domino restituere non moretur. Si vero que commendata fuerant furto probantur ablata, ei, qui commendata susceperebat, spatium tribuatur^l, ut ordo docet, 'donec furem sua investigatione perquirat. Et si eum invenerit, commendatori res suas proprias tantummodo reformare cogatur; compositio vero furti ad eum, qui habuit commendata, pertineat. Certe, si fur non fuerit infra statutum tempus inventus, medietas rerum commendatarum domino a suspiciente reddatur, ut damnum ex medio uterque sustineant. Et si postmodum dominus rerum apud eum, cui commendaverat, que fuerant suppressa forte reppererit, cum hec ille se prius dixerit perdidisse vel furto fuisse sublata, sicut fur^l pro his, 'que celabit', secundum 'legum statuta compositionem implere cogatur^l.

V, 5, 4. *Recc. Erv.]*

III. ANTIQUA.

De pecunia perdita et usuris eius.

*= Cod. Eur.
281.*

'Si quis pecuniam sub cautione susceperebat, datus usuras, si per casu pecunia perierit, non culpa aut neglegentia debitoris, ille, qui pecuniam commendavit, solam pecunie summam recipiat et non requirat usuras. Si vero per ipsius fraude vel culpa factum est, et pecuniam et usuras solvat. Quod si aliqua luera est ex ea pecunia consecutus, et postmodum contingat, ut pecunia pereat, si tanta sunt luera, quanta pecunia fuit, et pecuniam et usuras restituat.

V, 5, 3. *Codd. R 1. 2. 3. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 7. (8. 14. 15. 17. 18). — l. 1. ANTIQUA 30 deest R 3. E. V 1. 3. 4. || l. 2. furtu R 2. E 1; furtum E 2. || l. 3. alicuius E 1. vel orn.] aut orn. R 2. E. V. commendanter E 1; commendate V 1. || l. 4. vindende R 1. || l. 6. prebeat R 1; prebeat exinde s. E 2. || l. 7. aurum et argentum] ita R 1. 2; aurum aut argentum E 1. V 1. 7; auro et argento cett. || l. 8. consumsit E. V 1. || l. 9. aliquid R 1. forte] fortasse E 1. || l. 10. rapuerit] ita R. E 1. V 7; rapuit cett. || l. 11. reppererint E 1. || l. 12. furti E 1; furtu E 2. probatur R 1. 2. 35 V 7. || l. 13. suam investigationem R 2. E 2. || l. 16. istatum R 1. || l. 17. a] as R 1. ut] et R 1. uterque sustineant] ita V 1; uterque susteneant Eur.; utriusque sustineant R 1; utriusque sustineant E 1; uterque sustineat cett. Et deest V 1. || l. 18. suppressa R 1. || l. 19. se prius] superius R 2. E 2; sepius V 2. dixerat E 1. furtim R 2. V 2. 3. 4. 5. 7. 8. 15. 17. || l. 20. ablata R 3. E 1. V 2. celavit E 1. V.*

40

V, 5, 4. *Codd. R 1. 2. 3. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 7. (17. 18. 19. 20). — l. 22. ANTIQUA] ita R 1. 2. E 2. V 3. 5. 7. 17. 18. 19; deest cett. || l. 23. perdita] prestita R 3. V 17 (in marg.). 20. || l. 24. cautione] captione R 1; conditione V 17. Pith. casu] ita Eur. R 1; casu cett. || l. 25. negligenter R 2. pecunia R 2. commendavit] commendabit R 2; commodavit E 2. V 17. 18. 20. sola R 2. || l. 26. recipiat] percipiat R 2. per deest R 1. fraude] ita R 1. 2; fraudem cett. culpa] ita R 1. E 1; culpam 45 cett. || l. 28. pecuniam pereat R 1; pecunia per negligentiam suam pereat V 4; pecuniam perdat V 3. si] et si V 2. || l. 29. pecuniam fuit R 1. et pecunia R 2. E.*

Recc. Erv.]**V. ANTIQUA.****V, 5, 5.**

De rebus commendatis et casu quocumque in naufragium missis.

= Cod. Eur.
282.

[Qui commendata suscepit vel commodata et de ruina aut incendio vel hostilitatis naufragio seu quolibet simili casu sua omnia liberaverit et aliena perdiderit, quod accepit sine aliqua excusatione cogatur exsolvere. Si vero partem aliquam de rebus propriis liberasse cognoscitur, illi, cuius res secum habuerat, iuxta modum perdite rei vel liberate restituat, qualem iudex rationem deducta estimaverit portionem. Sin autem sua omnia perdiderit, cum liberaret aliena, et de liberatis et de perditis rebus similis ratio deducatur, ut partem arbitrio iudicantis qui liberabit accipiat. Iustum est enim in simili casu, ut ille non damnum solus excipiat, qui se gravibus obiecerit periculis, et dum aliena minora conatur liberare, sua maior¹ cognoscitur perdedisse.

Recc. Erv.]**VI. ANTIQUA.****V, 5, 6.**

De rebus servo nesciente domino commendatis.

= Cod. Eur.
283.

[Quod nesciente domino servo fuerit commendatum, si id perierit¹, nec dominus nec servus ullum damnum incurrit. Sive enim inputet culpe, qui servo alieno res suas commendaverit domino nescientem. Si vero alicuius rei animal sit, et per fraudem pastorum diminutum repperiatur, hec reddere conpellatur. [Similis et de commodatis forma servetur], si fraude aut malitia consumta aut dissipata noseuntur.

Recc. Erv.]**VII. ANTIQUA.****V, 5, 7.**

Si servus mentiatur dominum petere commoda.

= Cod. Eur.
284.

[Si dominus per servum suum quodecumque sibi petierit commodandum, et servus cum rebus commodatis in fuga fuerit elapsus, tunc dominus obligetur, ut commodata restituat. Si vero servus petisse dominum mentiatur et sic quasi deportanda ad dominum suscepit, et que suscepit aut evertat aut forte perdiderit, et fugitivus non potuerit inveniri, dominus servi prebeat sacramentum, se eundem servum, ut susciperet, non misse, et cum id peteret, ignorasse; et nihil calumniae pertimescat.¹

V, 5, 5. Codd. R 1. 2. 3. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 7. (15. 16. 17. 18. 19). — l. 1. ANTIQUA] ita R 1. E 2. V 2. 5. 17. 19; deest cett. || l. 3. suscepit vel commodata] ita R 1. V 7. 16; vel com. suse. cett. aut de incendio E 2. V 1. 2. 17. || l. 4. naufragium R 1; naufragiu V 7. || L 5. excusatione restituat V 15. || l. 6. rem V 2. || l. 7. rationem] ita R. V 7; ratione cett. deductam R 2. E 2. estimaverit R 2. E 2. V 1. 7. Sin] ita Eur. R 2. E 2; Si cett. || l. 8. perdidit R 3. E 1. V 2. 7. 17. 18. cum] dum R 1. || L 9. simili R 1. ut — accipiat] ut qui liberavit alienam accipiat partem arbitrio iudicantis V 2. liberabit] ita R. V 7; liberavit cett. || l. 10. enim deest V 1. casu] causa V 3. obiecerit] ita Eur.; obicerit R 1; obiecit cett. || l. 11. cognoscitur perdedisse] ita R 1; c. perdidisse V 7. 16; disperdisse cognoxitur E 2; perdisse cognoscitur cett.

V, 5, 6. Codd. R 1. 2. 3. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 7. (14. 15. 17. 18). — l. 12. ANTIQUA] ita R 1. E 2. V 2. 5. 7. 17; deest cett. || l. 14. servi E 1; servis E 2. V 7. || l. 15. illum] nullum R 2; illum E 1. V 3. incurrat V 1. 17; pertimescant V 15. || l. 16. rei] deest V 1. Pith.; speciei V 2. 17 (in marg.); generis R 3. || l. 17. pastoris V 4; a pastore V 14. hec] ita R 1. 2. E. V 1. 2. 7; ei R 3; hoc alii. conpellantur V 1. 17. 18. || l. 18. consumpta] consummata R 2. E 1. dissipata] dispersa V 17 (in marg.). 18. esse noseuntur V 2.

V, 5, 7. Codd. R 1. 2. 3. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 7. (15. 17. 19). — l. 19. ANTIQUA] ita R 1. E 2. V 2. 5. 7; ANTIQUA NOVITER EMENDATA V 15. 19; deest cett. || l. 21. sibi] deest E 1; sivi E 2. || l. 22. fugam E. V. commodata] commoda R 1. || l. 24. aut deest V 1. evertirerit] ita Eur. R 3. V 1. 2. 3. 17; evertat cett. et] et si R 2; aut V 7. fugitivum n. p. invenire V 2. || l. 25. prebeat s.] prebeat s. R 1; prestet iuramentum V 15. || l. 26. misisset R 3; inmisisset E 2. ignorasset R 2. 3. E 2.

V, 5, 7. *Recc. Erv.]* Servum tamen tam dominus quam ille, qui commendavit, querere sollicite procurabunt. [Haec eadem et de commendatis precipimus custodire].

V, 5, 8. *Recc. Erv.]*

VIII. ANTIQUA.

De reddendis usuris.

*cf. Cod. Eur.
285.*

Si quicumque [pecuniam commendaverit ad usuram, non plus per annum quam tres siliquas de unius solidi] pascatur usuris; si tamen fuerit, unde detur. Et [de solidis octo nonum solidum creditori, qui pecuniam ad usuram] dedit, exolvat; et sic summam pecunie et usuras ille, qui dederat, a debitore recipiat. Quod [si cautionem ultra modum superius comprehensum per necessitatem suscipiens creditor extorserit, condicio contra leges inserta non valeat]. Si quis autem contra hordinationem hanc fecerit, eam rem, quam commendaverat, recipiat, et que caute fuerant in nullo solvantur usure.

V, 5, 9. *Recc. Erv.]*

VIII. ANTIQUA.

De usuris frugum.

*L. Rom. Vis.
C.Th. II, 33, 1.
Interpr.*

[Quicumque fruges] aridas et [humidas, id est: vinum et oleum, vel quodcumque annone genus alteri commendaverit, non plus ab eo propter usuram quam tertiam partem accipiat]; id est, ut super duos modios qui accepit tertium reddit. Quam legem [ad solas fruges precipimus pertinere]; nam de [pecunia commodata] secundum superiorem legem valere et observare censemus.

V, 5, 10. *Recc. Erv.]*

X. ANTIQUA.

20

Cui debeant testamenta vel scripture commendate restitui.

Testamentum ab eo, cui fuerit commendatum, posteaquam hoc ante testes publicaverit, sicut est in legibus constitutum², illi, qui maiorem partem de eodem testamento est consecuturus, reddatur heredi. Quod si alii redditum fuerit

V, 5, 7. l. 1. commendabit R 2. E 2. querere] requirere R 1. sollicite] solliciter R 1; pariter R 3. || l. 2. Haec] Hac R 1. commendatis] comodatis R 1; commendatis in ienuis personis V 2. custodiri R 2. E.

V, 5, 8. *Codd. R 1. 2. 3. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 7. (8. 17. 18. 19). — l. 3. ANTIQUA]* ita R 1. E 2. V 2. 5. 7; deest cett. || l. 4. rendendis E 1. husuris et similiter infra R 2. V 7; quodcumque add. E 2. || l. 5. plus] amplius R 1. || l. 6. siliquas] ita R 1. 2. E. V 1. 2. 7. 19; siliquas cett. de uno solo R 3. V 1. 2. 5. 8. 17. *Pith.* pascatur] ita R 1. 2. E; pascantur R 3; pagatur V 3; pascitur V 7; paciscatur V 18. 19; poscat cett. usuras V 1. 2. 5. 8. 17. 18. 19. detur] ita R. E. V 1. 2; dentur cett. Et] Set V 1; Id est (Id) V 2. || l. 7. solidis] solidus R 1. 2; solidos R 3. dedit] accepit V 2. l. 8. cautionem] captionem R 1; hactionem al. m. corr. cautionem E 2. || l. 10. hordinationem] ita R 2; hordinem V 7; hordinatione R 1; ordinatione E 1; rationem R 3; ordinationem cett. || l. 11. eam] ea tantum R 3; et eandem E 2; et eam V 3. 4. 5. commendaverit E 1. V 17. 18. incaute R 3. V 1. 2. 4. 8. 18.

V, 5, 9. *Codd. R 1. 2. 3. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 7. (8. 17. 18. 20). — l. 13. ANTIQUA]* ita R 1. E 2. V 2. 5. 7. 17; deest cett. || l. 15. humidas] liquidas V 18. 20. et oleum] aut oleum E 2. quodcumque] quacumque R 2; quecumque E 1. || l. 16. genus] vel triticum add. V 2. plus] amplius V 1. 2. 4. 5. 8. propter usuram] ita R 2. E 1. V 7. 18; propter usura R 1; propter usuras V 1. 2. 4; 40 pro usura cett. || l. 17. accipiat] recipiat R 1. accepit] acceperit Mad. || l. 18. commodata] comoda R 1. || l. 19. observari V 7; conservare V 8.

V, 5, 10. *Codd. R 1. 2. 3. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 7. (8. 15. 17. 18. 19. 20). — l. 20. ANTIQUA]* ita R 1. E 2. V 2. 5. 7. 17; deest cett. || l. 22. ab] hab R 1. E 1. || l. 23. ille R 2. || l. 24. citius reddatur V 4. 8.

45

1) Cf. p. 233, l. 14 sqq. 2) Cf. II, 5, 14. 16.

Recc. Erv.] vel* adversario eius traditum, qui tradiderit duplam compositionem restituat, **V, 5, 10.** quam illi, cui fraudulentus fuerit, inferre voluerat. Illas vero scripturas, que simul tradi partibus debent, si commendatas quicumque suscepere, id est: testamenta, iudicia, pacta, donationes vel cetera talia, si alteri altero absente tradiderit, ille, qui dederat, revocet quod dedit, et** omnibus, quibus in commune debebatur, restituere non moretur.

*) *V 4. 8: vel malitiose tenere crediderit vel adversario eius traditum, qui tradidit aut tenuit duplam etc.*

**) *Pro: et — moretur, V 4. 8 praebent: aut si fraudulententer tenuerit, et omnibus, quibus in commune debetur, restituere non differat, et tantum compositionis illis exsolvare non moretur, quantum fraudis facere conatus est.*

Recc. Erv.] VI. TITULUS: DE PIGNERIBUS ET DEBITIS.

- I. De non pignerando.
- II. De pignere deposito et furato.
- III. De pignere, si pro debito deponatur.
- 15 III. Si pignus representato debito non reddatur.
- V. Si una persona reatu vel debito multis teneatur obnoxia.
- VI. Qualiter defuncti debitum aut violentia post mortem possit inquire.

Recc. Erv.] I. FLAVIUS GLORIOSUS RECESSVINDUS REX.

V, 6, 1.

De non pignerando.

Pignerandi licentiam in omnibus¹ submovemus; alioquin si non acceptum pignus presumserit ingenuus de iure alterius usurpare, duplum cogatur exolvere. Servus autem simplum restituat et C flagella suscipiet.

V, 5, 10. l. 1. ab adversario R 2. conpositionem] compensationem R 1. || l. 2. quam] ita R 1. 2. E. V 1. 2. 3. 4; deest cett. illi] ille R 2. V 7. fraudulentus fuerit] ita R 1. 2. E. V 1. 2. 3. 4; fraudulenter R 3; fraudem cett. || l. 3. utriusque partibus V 2. commodatas E 1. V 20. || l. 4. alter alteris R 2. dederat] dederit V 18. 19; tradiderat R 2. || l. 5. quibus deest R 1. debebatur] ita R 1. 3. E 1. V 2; debeantur R 2; debebantur cett. || l. 8. tenuit] malitiose add. V 4.

TIT. VI. Lemma. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 7. — l. 12. PIGNORIBUS V 2. DEVITIS 30 E 2; DE DEVITIS V 7.

Index capitulorum. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 2. — l. 13. pignor- V 2, et ita infra pro pigner- l. 16. Si] De R 1. presentato R 1. non reddatur des. R 1. || l. 17. obnoxia] deest R 1; obnoxius R 2. V, 6, 1. Codd. R 1. 2. 3. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 7. (8. 15). — l. 19. FL. — REX] des. R 3. E 1. V 2. 3; ANTIQUA V 15. GLOR. deest E 2. V 8. RECC.] RECÖDUS R 1; RECESSVINTHUS 35 R 2; RECESDS V 7; RCDS V 2. 5; RCHDS V 4; RECAREUS V 1; CIHNDUS E 2; CHDS V 8. l. 20. pignor- V 2 semper pro pigner-. || l. 21. Pignerandi sane E 1. in deest R 1. alioquin] scilicet V 4. 8. non deest R 3. V 4. 8. || l. 22. alteris R 1. Si servus E 1. V 7. || l. 23. simplum] dupla V 7. flag. susec.] verbera portet V 4.

1) *Recesswindus pignerandi licentiam omnino sustulit; antea enim permisso iudicis pignerare licuisse H. Brunner, 'D. Rechtsgeschichte' II, p. 446, n. 9, ex L. Baiuv. 13, 1, 3 suspicatus est, collatis capitibus 12 et 13 Collectionis iuris Rom.-Goth. (Gaud.). Cf. etiam Chindasvindi legem supra II, 2, 7, qua pro casu quodam singulari constituitur: (iudex) obsignatam petitor faciat iussionem, in qua pigneris quantitatem adnotet, per quam petitor presumendi sibi habeat potestatem.*

V, 6, 2. *Recc. Erv.]*

II. ANTIQUA.

De pignere deposito et furato.

Si¹ quis pignus alteri deposuerit pro aliquo debito, et illut ipse, qui deposuerit, furatus fuerit, pro fure teneatur.

V, 6, 3. *Recc. Erv.]*

III. ANTIQUA.

De pignere, si pro debito deponatur.

Pignus², quod pro debito deponitur, si per cautionem fuerit obligatum, et ille, qui pignus deposuerat, ad tempus constitutum debitum reformare dissimulet, post diem cautionis exactum usque ad decem dies pignus salvum suo domino reservetur aut eidem domino, si in propinquuo est, reportetur, adque, ut restituat debitum, moneatur.¹⁰ Quod si per neglegentiam suam debitor ad diem constitutum adesse neclexerit aut debitum inplere distulerit, addantur usure. Ceterum si adesse usque ad decem dies, sicut supra scriptum est, aut quod debet reformare dissimulaverit, tunc creditor iudici vel preposito civitatis pignus ostendat, ut, quantum iudicio eius et trium honestorum virorum fuerit estimatum, sit licentia distrahendi. Et postmodum de pretio venditi¹⁵ pigneris creditor, quantum ei debetur, sibi evidentius tollat, et reliquum ille recipiat, qui pignus seposuerat.

V, 6, 4. *Recc. Erv.]*

III. FLAVIUS GLORIOSUS RECESSVINDUS REX.

Si pignus representato debito non reddatur.

Si quis ei, qui rem pro pignere credidit, ad constitutum tempus representato²⁰ debito pignus acceptum distulerit reddere et hoc ante tempus lege superiori taxatum³ vendere vel in usus proprios adque alienos conterendum presumserit adtentare vel malitiose differens noluerit adsignare: pignus quidem, quod accepit, integrum reddat et medietatem, quantum pignus valere constiterit, domino pigneris coactus inpendat.

25

V, 6, 2. *Codd. R 1. 2. 3. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 7. (8. 14. 17. 19). — l. 1. ANTIQUA] ita R 1. V 5. 17; deest R 2. 3. E. V 1. 2. 3. 4. 14. 19. || l. 2. posito V 7. || l. 3. illut] ita R 1. E 2; illo V 7; illud alii, qui posuerit E 1.*

V, 6, 3. *Codd. R 1. 2. 3. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 7. (8. 14. 18. 20). — l. 5. ANTIQUA deest R 2. 3. E 1. V 1. 2. 3. 4. || l. 7. cautione R 1. || l. 8. qui pro pignus R 1. || l. 9. suo deest R 3. E. V 1. 2. 7. 30 reservetur] reformetur V 7. || l. 10. eidem] idem R 2. V 3. 20. deportetur R 1. ut deest E 2. V 1. l. 13. deberet E 1. dissimulaverit] distulerit Pith. in margine. || l. 14. proposito E 1. quanto iudio R 1. et] ita R. E 1. V 8. 14. 20; vel cett. || l. 15. extimat R 2. E. V 7. sit] ita R. E. V 2. 7; sit ei cett. distrahendi et vendendi et dividendi V 20. || l. 16. debebatur E 1. V 1. Pith. l. 17. seposuerat] ita R 1. E 2. V 7. 18; seposuerit E 1; posuerat R 2; deposuerat cett.*

35

V, 6, 4. *Codd. R 1. 2. 3. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 7. (8. 15. 17. 18). — l. 18. FL. — REX] des. R 3. E 1. V 3. 18; ANTIQUA V 15. GLOR. deest E 2. V 8. RECC.] REC&DS R 1; RECCESTS R 2; RCS E 2; RCSDS V 2; RCHDS V 4; RCDS V 7; RECAREUS V 1; CHDS V 8. || l. 20. qui] cui E 1. V 2; cuius E 2; deest R 2. crediderit R 2. E 2. V 2. 15. 17. || l. 21. ante] aut ante R 3. E 1. Pith.; autem ante V 1. superiore R 1. || l. 22. vel in] vel R 1; atque V 2. adque] vel V 2. adtemtare 40 R 2. E 2. || l. 23. ad integrum V 4. || l. 24. pigneris deest V 4.*

40

1) Cf. *Pauli Sent. II*, 31, 19: Rem pignori datam debitor creditor subtrahendo furtum facit; cf. ib. 31, 36; *Gai Instit. III*, 200. 2) *Legislatorem hanc legem ex iure Romano hausisse docuit V. de Meibom*, ‘D. Pfandrecht’ p. 257 sqq. 3) Sc. intra decimum diem post diem constitutum, secundum V, 6, 3.

45

Recc. Erv.]

V. FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.

V, 6, 5.

Si una persona reatu vel debito multis teneatur obnoxia.

Si una persona plurimis rea vel debitrix maneat, qui prior in petitione precesserit et aut per placitum aut per probationem sive professionem eius eum sibi reum vel debitorem esse docuerit, ipsi nihilominus aut iuxta qualitatem debiti satisfacere compellendus est, vel damnandus a iudice. Quod si, quibus reus vel debtor manet, uno eodemque tempore contra eum agere ceperint, secundum quantitatem debiti vel reatus aut reddat omnibus, aut omnibus addicendus est serviturus. Querere tamen a iudice ad liquidum oportebit, cui magis reus vel debtor maneat, ut ipsi maiorem partem reddi precipiat; et de reliquo, quod de facultate rei vel debtoris remanserit, quantum reddatur ceteris, iudex ipse manifeste perpendat. Certe si non fuerit, unde compositio exolvi debeat, cum id saltim, quod videtur habere, pro debito vel reatu perpetim serviturum iudex potentibus tradere non desistat*.